- Adquirir, pela via do direito privado, duas parcelas de 

terreno necessárias à obra  de “Prevenção e Mitigação do 
Risco de Derrocadas em Taludes Sobranceiros às Estradas 
Regionais – Talude da Longueira – E.R. 110”. 

´- Expropriar, pelo valor global de 29 564,62 € (vinte e 

nove mil, quinhentos e sessenta e quatro euros e sessenta 
e dois cêntimos), uma parcela de terreno referente à 
“Construção da Via Expresso Ribeira de S. Jorge – Arco de 
S. Jorge”. 

- Expropriar, pelo valor global de 155.949,95 € (cento e 

cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove euros 

e noventa e cinco cêntimos), uma parcela de terreno 
necessária à empreitada  “Projeto do Centro de 
Acolhimento Empresarial, Freguesia do Faial - Santana”. 

- Declarar de utilidade pública a expropriação dos bens 

imóveis, suas benfeitorias e todos os direitos e ónus a ele